Misya'nın evinde yapılan araştırmada ele geçirilen şarkı kayıtları incelenmiş ve muzır ifadeler içerdiği tespit edilmişti.³⁵ Soruşturma neticesinde Agop Misya görevinden uzaklaştırılmış; soruşturmayı yürüten görevliler de taltif edilmişti.³⁶ Osmanlı yetkilileri

³² BOA, DH. MKT 1509/40, 03 Mayıs 1304 (15 Mayıs 1888).

³³ BOA, DH. MKT 1801/80, 09 Kanun-ı Sani 1306 (21 Ocak 1891).

³⁴ BOA, Y. PRK. ZB 6/106, 23 Teşrin-i Sani 1306 (05 Aralık 1890).

³⁵ BOA, DH. MKT 2023/42, 09 Teşrin-i Sani 1308 (21 Kasım 1892). Ermeni muallimler ile Osmanlı Devleti arasında zaman zaman yaşanan gerginlikler ve suçlamalarda söz konusu sakıncalı evraklar önemli yer tutmaktaydı.

Devletin muzır yayınlarla mücadelesinde rol alan en önemli kesim memurlar, güvenlik güçleri ve askerlerdi. Merkezde, masa başında

görevlilerin bu şekilde desteklenmesi, onları görevlerinde daha dikkatli ve sadık olmaya teşvik ediyordu.

³⁷ BOA, MF. MKT 172/117, 19 Haziran 1309 (01 Temmuz 1893).

³⁸ BOA, DH. TMIK. M 47/38, 30 Recep 1315 (25 Aralık 1897).

³⁹ Sivaslı bir Ermeni'nin hal ve hareketlerinden şüphelenilmesi üzerine takip edilmiş ve Sivas Vilayeti'nden de şahıs hakkında daha önceden vukuatı olduğunun bildirilmesi üzerine Trabzon'daki ikametgahında yapılan inceleme sonucunda muzır yayınlara rastlanılmıştı.

Osmanlı yönetimi asayişin bozulmasında ve ahali arasında tartışma çıkmasında temel etken olarak muzır evrakları gerekçe gösteriyordu.⁴⁴

Yetkililer daha büyük sorunlara mahal vermemek için özellikle yabancı posta vapurlarıyla ülkeye sokulmakta olan ve yabancı postalarca dağıtılan evrakların

⁴³ BOA, DH. MKT 1166/70, 23 Nisan 1323 (06 Mayıs 1907).

⁴⁴ Uygun 2015, s.128,129; Uygun 2016, s.1347. Avusturya *Lloyd Kumpanyası* da muzır neşriyatın Osmanlı’ya sokulmasına aracılık etmekteydi. 1857-58 senesinde Girit’te *Patri* isimli bir gazetenin her hafta Lloyd buharlısıyla adadaki Avusturya konsolosuna teslim edildiği ve oradan da Yunan konsolosuna aktararak adadaki Rum halka dağıtıldığı tespit edilmişti.

Bu sayede Batılı devletler, Osmanlı coğrafyasındaki Ermeni-Rum ve diğer gayrimüslimlerin isyanı için fikri alt yapıyı hazırlamak istemekte ve bu tür yayınların ülkeye sokulmasında postalarını kullanmaktaydılar. Aslan 2016, s.532.

⁴⁷ BOA, DH. MKT 1531/30, 28 Temmuz 1304 (09 Ağustos 1888).

⁴⁸ BOA, DH. MKT 1537/76, 18 Ağustos 1304 (30 Ağustos 1888).

⁴⁹ BOA, DH. MKT 1513/2, 22 Mayıs 1304 (03 Haziran 1888). Üzerinde resim bulunan eşyalarla ilgili olarak 1883 tarihinde kaleme alınan bir yazıda bu tür *mahzurlu* ürünlerin Osmanlı ülkesinde yayılmasına müsaade edilmeyeceği aktarılmaktaydı. Bu tür resimli eşyaların arasında zararsızların da yer aldığı ancak bu ayrımın iyi yapılması gerektiği bildirilmekteydi. Resimlerin zaman zaman değiştirildiği, kamuoyunu bozmaya çalışan bu türden eşyaların gümrüklerde ele geçirilmesi durumunda ise yerel idarecilere bilgi verilmesi ve gereken önlemleri alınması emredilmekteydi. Acaroğlu, 1979, s.152.

⁵⁰ BOA, DH. MKT 1510/50, 23 Mayıs 1304 (04 Haziran 1888).

Ermeniler, Karadeniz’de faaliyet gösteren büyük devletlerin yanında Yunanistan’a ait kumpanyalardan da yararlanarak muzır neşriyatın Osmanlı topraklarına girmesini sağlıyorlardı. Trabzon gümrüğünde incelenen ve Yunan vapurundan çıkartılan sandık içerisinde bir beze sarılmış olan paketten *Hınçak* gazetesinin nüshaları ve bir adet risale çıkmıştı.

Trabzon Vilayeti’nde Fransız, Avusturya, Rus, Yunan kumpanyalarına ait acenteler özellikle XIX. yüzyılın ikinci yarısında hızla tesis edildi.⁵⁴ Ancak zamanla bu acentelerin muzır evrakların taşınması ve ülkeye sokulmasında önemli rol oynadıkları ortaya çıktı.

⁵¹ BOA, A. MKT. MHM 733/9, 01 Mart 1309 (13 Mart 1893).

⁵² BOA, DH. ŞFR 156/55, 6 Teşrin-i Evvel 1308 (18 Ekim 1892).

⁵³ Llyod Kumpanyası’na ait vapurla Marsilya’dan gelerek Kelkit’e çıkan Rusyalı bir Ermeninin hal ve hareketlerinden şüphelenilerek polis tarafından arama yapılması sonucunda ceplerinden *Hınçak Gazetesi*, birkaç evrak ve bir kitap çıkmıştı.

Batum şebhenderliğinden alınan haberle harekete geçilmiş ve şahısların üzerinde muzır evraklara rastlanılmıştı. Şebhenderlikten alınan bilgide, şahısların yanlarında muzır neşriyatın haricinde birçok silah ve fişek bulunduğuna da yer verilmişti. BOA, DH. ŞFR 158/82, 21 Nisan 1309 (03 Mayıs 1893). BOA, DH. TMIK. M, 26 Teşrin-i Sani 1321 (09 Aralık 1905).

⁵⁴ Tan 2019, s.231-246.

Trabzon Vilayeti Örneğinde Osmanlı Devleti'nde Muzır Neşriyatla Mücadele

Avusturya kumpanyasının Samsun'daki acentesinde tercüman olarak görev yapan bir kişinin acente evraklarıyla birlikte *Hınçak* gazetesini nüshalarını ülkeye soktuğu ve Merzifon'a gönderme hazırlığında olduğu tespit edilmişti.

Paketin içinde sakıncalı olduğuna kanaat getirilen Ermenice bir gazetenin elli iki nüshası yer almaktaydı. Gazetenin bir an evvel Osmanlı topraklarından men edilmesi ilgililere bildirilmiş buna benzer olayların tekrar yaşanmaması için dikkatli olunması gerekliliği hatırlatılmıştı. BOA, BEO 648/48588, 20 Haziran 1311 (02 Temmuz 1895). Trabzon ve Samsun'da posta hizmeti veren ecnebi şirketlerden birisi de Ruslara aitti. *Rus Vapur ve Ticaret Kumpanyası* (ROPİT) 1857 yılında Samsun, Trabzon, Selanik, İzmir, İskenderun gibi yerlerde posta ofisleri açarak Osmanlı posta taşımacılığında önemli aktörler arasında yer almaktaydı.

Trabzon Valiliği'nden gönderilen yazıda acenteler vasıtasıyla vilayete getirilen her türlü kitap, mektup ve risalenin titizlikle

⁵⁷ BOA, A. MKT. MHM 714/17, 21 Kanun-ı Evvel 1310 (02 Ocak 1895).

⁵⁸ BOA, DH. MKT 2165/67, 26 Ramazan 1316 (07 Şubat 1899).

⁵⁹ BOA, DH. TMIK. M 143/45, 15 Muharrem 1321 (13 Nisan 1903).

⁶⁰ BOA, DH. ŞFR 377/25, 03 Mart 1323 (16 Mart 1907).

⁶¹ BOA, Y. MTV 311/65, 16 Cemazeyilevvel 1326 (16 Haziran 1908).

kontrol edilmesi isteniyordu. Özellikle yabancı gazetelerin acentelerden çıkartılmadan hükümet memurlarınca yerinde kontrol edilmesinin uygun olacağı belirtiliyordu.⁶²

Bu minvaldeki evrak ve risalelerin Osmanlı ülkesine girmesinin ve burada yayılmasının katiyen yasak olmasına rağmen bu tarz durumlarla karşılaşıldığı ve bu durumun da memurların dikkatsizliğinden kaynaklandığı

⁶² BOA, DH. MKT 1775/11, 13 Teşrin-i Evvel 1306 (25 Ekim 1890).

⁶³ BOA, DH. MKT 294/39, 29 Eylül 1310 (11 Ekim 1894). Erkek görevlilerin çalıştığı gümrüklerdeki kontrollerde yakalanmamak için ülkeye girişi yasak olan eşyaların gizlice sokulmasında erkek görevlilerin üst araması yapamayacağı için kadınlar aracılık etmeye başlamıştı.

Gümrüklerde görevlendirilen kadın kolcuların görevi, yalnızca üst ve eşya aramak değil aynı zamanda muzır evrak, patlayıcı madde gibi ürünlerin tespitini yapmak ve yetkililere haber vermektir. Çelik, 2015, s.1019,120,1023.

⁶⁴ BOA, A. MKT. MHM 704/18, 10 Nisan 1311 (22 Nisan 1895).

kaydedilmişti. Alınan tüm tedbirler çerçevesinde Rüsûmât Emaneti'nde görevli memurlar gümrüklerden geçen tüm kitap ve risaleleri kontrol etmekte ve içeriğinde sakıncalı bir duruma rastlanması halinde Maarif Nezareti'ne de danışılıyordu.

İslam dininin esasları hakkında İngilizce yazılmış kitapların Trabzon'da incelenmesi ve ardından “kesin bir kanaate” varılamaması üzerine Maarif Nezareti'ne gönderilmesi, sorumluluğu üst birimlere atmak olarak değerlendirilebilir. Nitekim Maarif

⁶⁵ BOA, HR. TH 56/94, 16 Mayıs 1301 (28 Mayıs 1895).

⁶⁶ Trabzon'da ikamet eden Papaz Teorodit adına Marsilya'dan otuz adet kitap gelmiş ve bunlar incelenmek üzere Maarif Nezareti'ne gönderilmişti. Nezarete yapılan inceleme neticesinde kitaplardan birinde sakıncalı ifadelerin yer aldığı tespit edilmişti. Bu nedenle el konulan kitabın imha edilmesi Trabzon Valiliği'ne bildirilmişti. BOA, MF. MKT 130/4, 25 Temmuz 1307 (6 Ağustos 1891).

⁶⁷ Demirel 2007, s.101. Koloğlu 1998, s.133. BOA, MF. MKT 153/115, 21 Temmuz 1309 (02 Ağustos 1893). Gümrüklerde yapılan kontroller esnasında bazen sakıncalı olmayan yayınlara da el konulduğu olmaktaydı. Her ne kadar gümrüklerde görev yapan kontrol memurları Türkçe, Fransızca ya da diğer bir Avrupa dili bilenler arasından seçilmesine dikkat ediliyor olsa da Türkçe olmayan bazı yazılı ve basılı eserlerden şüphe ediyorlardı.

Trabzon Vilayeti de muzır neşriyatların sıklıkla karşılaştığı yerlerden biriydi. Vilayetin önemli liman kentlerine sahip olması sakıncalı evrakların kara yolu haricinde

⁶⁸ BOA, MF. MKT 347/31, 30 Nisan 1312 (12 Mayıs 1896). Trabzon Vilayeti'nde ele geçirilen ve hakkında kesin bir kanaate varılamayan bir başka neşriyat Fransızca olarak basılmış resimli bir kitaptı. Edward isimli bir şahıs tarafından Paris'te basıldığı düşünülen kitap, içeriğinin incelenmesi için Maarif Nezaretî'ne gönderilmişti.

KAYNAKLAR

a. Arşiv Kaynakları

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA)

- A. DVN. MKL 74/31, 09 Rabiulahir 1275 (16 Kasım 1858).
A. MKT. MHM 704/18, 10 Nisan 1311 (22 Nisan 1895).
A. MKT. MHM 714/17, 21 Kanun-ı Evvel 1310 (02 Ocak 1895).
A. MKT. MHM 715/15, 06 Teşrin-i Sani 1310 (18 Kasım 1894).
A. MKT. MHM 733/9, 01 Mart 1309 (13 Mart 1893).
BEO 648/48588, 20 Haziran 1311 (02 Temmuz 1895).
DH.MKT. 13/33, 14 Şevval 1310 (01 Mayıs 1893).
DH. MKT 1166/70, 23 Nisan 1323 (06 Mayıs 1907).
DH. MKT 1509/40, 03 Mayıs 1304 (15 Mayıs 1888).
DH. MKT 1510/50, 23 Mayıs 1304 (04 Haziran 1888).
DH. MKT 1513/2, 22 Mayıs 1304 (03 Haziran 1888).
DH. MKT 1531/30, 28 Temmuz 1304 (09 Ağustos 1888).
DH. MKT 1537/76, 18 Ağustos 1304 (30 Ağustos 1888).
DH. MKT 1754/56, 07 Muharrem 1308 (23 Ağustos 1890).
DH. MKT 1775/11, 13 Teşrin-i Evvel 1306 (25 Ekim 1890).
DH. MKT 1782/12, 05 Teşrin-i Sani 1306 (17 Kasım 1890).
DH. MKT 1792/105, 04 Kanun-ı Evvel 1306 (16 Aralık 1890).
DH. MKT 1801/80, 09 Kanun-ı Sani 1306 (21 Ocak 1891).
DH. MKT 2023/42, 09 Teşrin-i Sani 1308 (21 Kasım 1892).
DH. MKT 2165/67, 26 Ramazan 1316 (07 Şubat 1899).
DH. MKT 294/39, 29 Eylül 1310 (11 Ekim 1894).
DH. MKT 598/72, 13 Recep 1320 (16 Ekim 1902).
DH. ŞFR 156/55, 6 Teşrin-i Evvel 1308 (18 Ekim 1892).
DH. ŞFR 156/81, 23 Teşrin-i Evvel 1308 (04 Kasım 1892).
DH. ŞFR 158/82, 21 Nisan 1309 (03 Mayıs 1893).
DH. ŞFR 377/25, 03 Mart 1323 (16 Mart 1907).
DH. TMİK. M 143/45, 15 Muharrem 1321 (13 Nisan 1903).
DH. TMİK. M 47/38, 30 Recep 1315 (25 Aralık 1897).
DH. TMİK. M, 26 Teşrin-i Sani 1321 (09 Aralık 1905).
HR. SYS 81/30, 25 Cemazeyilahir 1277 (8 Ocak 1861).
HR. TH 56/94, 16 Mayıs 1301 (28 Mayıs 1895).
MF. MKT 123/148, 28 Rabiulahir 1308 (11 Aralık 1890).
MF. MKT 130/4, 25 Temmuz 1307 (6 Ağustos 1891).
MF. MKT 133/105, 03 Kanun-ı Evvel 1307 (15 Aralık 1891).
MF. MKT 153/115, 21 Temmuz 1309 (02 Ağustos 1893).
MF. MKT 172/117, 19 Haziran 1309 (01 Temmuz 1893).
MF. MKT 192/84, 18 Kanun-ı Evvel 1309 (30 Aralık 1893).
MF. MKT 220/20, 17 Safer 1312 (20 Ağustos 1894).
MF. MKT 241/52, 26 Teşrin-i Sani 1310 (08 Aralık 1894).

- MF. MKT 292/23, 13 Cemazeyilahir 1313 (03 Ekim 1895).
MF. MKT 295/29, 30 Teşrin-i Evvel 1311 (11 Kasım 1895).
MF. MKT 347/31, 30 Nisan 1312 (12 Mayıs 1896).
MF. MKT 76/42, 12 Recep 1299 (30 Mayıs 1882).
Y. MTV 311/65, 16 Cemazeyilevvel 1326 (16 Haziran 1908).
Y. PRK. ZB 6/106, 23 Teşrin-i Sani 1306 (05 Aralık 1890).
Y.A.HUS 509/33, 11 Muharrem 1325 (24 Şubat 1907).

b. Matbu Eserler ve İncelemeler